
1 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPD023/231              del 22/11/2018  Prog. 13293/18 

DIPARTIMENTO  POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO   PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO DIRETTIVA NITRATI, QUALITÀ DEI SUOLI, COORDINAMENTO SERVIZI VIVAISTICI ED 

AGRIMETEO 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.“A” D. Lgs 50/2016, attraverso il 
M.E.P.A. per “TESSERA SERVIZI DI TELEASSISTENZA” da remoto sui Server del software 
di acquisizione dei dati agrometeorologici della rete di monitoraggio climatico del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca. 
Approvazione ordine - Impegno di spesa. 

 CIG:  Z6525D1225 
  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO CHE:  

- la Regione Abruzzo con L.R. n. 29/1996 ha istituito l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo 

(ARSSA) e contestualmente il servizio di Agrometeorologia (art. 4) a cui è stato affidato la gestione del 

Centro Agrometeorologico Regionale con sede a Scerni (CH); 

- il Comune di Scerni (CH) ha affidato alla ex-Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo (ARSSA) 

la rete agro-climatica costituita da stazioni agrometeorologiche per il rilevamento di grandezze 

climatiche mediante convenzione n. 2616 del 21-12-1995;  

- con L.R. 29/2011 “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”, l’ARSSA è 

stata soppressa con il trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione Politiche Agricole e 

Sviluppo Rurale con sede a Pescara (art.2);  

- la macrostruttura della Giunta  Regionale è stata ridefinita con DD.GG.RR. n° 622 del 30.09.2014 e n° 

681 del 21.10.2014; 

RICHIAMATE:  

- la Determinazione Direttoriale DPD/02/2016 avente ad oggetto “Deliberazioni della Giunta Regionale  

5 maggio 2015 n. 339 e 27 maggio 2015 n. 403: implementazione organizzativa  del  Servizio "Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo"; 

- la D.G.R. 65 del 9/02/2018 che ha parzialmente modificato la previgente organizzazione del 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca trasformando, tra l’altro, l’Ufficio Direttiva 



2 
 

Nitrati e qualità dei suoli (sede Cepagatti) del Servizio Presidi Servizio Presidi Tecnici di Supporto al 

Settore Agricolo nell’Ufficio Direttiva Nitrati e qualità dei suoli, coordinamento servizi vivaistici e 

agrimeteo (Cepagatti-Scerni); 

- la determinazione direttoriale DPD/245 del 14/02/2018 con la quale è stato definito il quadro 

distributivo delle risorse umane ai Servizi del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

ed agli Uffici di Diretta Collaborazione del Direttore con decorrenza 01/03/2018; 

ATTESO che, in forza dei succitati provvedimenti, all’Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, 

Coordinamento servizi vivaistici e Agrimeteo con sede a Cepagatti-Scerni, attiene il compito principale 

della gestione del sistema di monitoraggio climatico mediante stazioni agrometeorologiche elettroniche 

dislocate nelle aree a maggior vocazione agricola della Regione Abruzzo; 

VISTO la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 23.07.2017  con la quale è stato approvato l’elenco 

puntuali degli interventi nel comparto agricolo - l’anno 2018, di cui agli art.li 2, 3, 17 e 23, della L.R. n. 

53/97 per l’esercizio finanziario 2018, e nella quale è prevista la “Teleassistenza da remoto sui Server di 

acquisizione e archiviazione dati meteo da parte della Siap Micros di San Fior (Treviso)” per un importo 

di €. 2.180,00; 

CONSIDERATO che la sede del Centro Agrometeorologico Regionale di Scerni acquisisce e archivia i dati 

climatici rilevati dalle stazioni agrometeorologiche elettroniche attraverso i server dedicati con i relativi 

software di proprietà della Ditta SIAP-Micros di Treviso; 

RITENUTO necessario l’assistenza da remoto sui server dedicati al fine di garantire la continuità di 

acquisizione e archiviazione dei dati agrometeorologici attraverso  l’acquisto di una TESSERA SERVIZI DI 

TELEASSISTENZA  alla ditta in parola, in quanto produttrice e detentrice dei relativi codici sorgenti 

informatici dei moduli software;  

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A); 

VERIFICATO l'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50;  

RITENUTO procedere all’acquisto delle attrezzature sopraelencate  attraverso il M.E.P.A., tramite Trattativa 

Diretta mediante Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. A  del D. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che il contratto è stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016; 



3 
 

PRESO ATTO che il Dott. Fernando Antenucci, funzionario esperto dell’Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei 

Suoli, Coordinamento Servizi Vivaistici ed Agrimeteo, è stato autorizzato quale Punto Istruttore degli 

adempimenti sul MEPA; 

TENUTO PRESENTE che: 

-  la TESSERA SERVIZI DI TELEASSISTENZA  della Ditta SIAP-Micros pari a 30 ore è acquisibile sul mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA; 

- a tale scopo, è stata effettuata una O.D.A. n. 4614035  per un importo di 1785,00 euro oltre IVA al 

22%, allegato al presente provvedimento ;  

RILEVATO che l’importo di spesa previsto pari a €. 2.177,70 risulta essere inferiore alla soglia di €. 

40.000,00 quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto secondo l’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 purché adeguatamente motivato;  

ACCERTATO che la somma relativa all’intervento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria  sul 

capitolo di spesa n. 102499  art. 3 – CODICE PDC  2.02.03.99.000 – esercizio 2018, denominato 

“'INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE - L.R.30.5.1997, N.53. (SPESE INV. BENI 

IMM. N.A.C.)” e, pertanto, di impegnare la somma  totale di € 2.177,70 (duemila 

centosettantasette/70); 

DATO ATTO che conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 è stato 

acquisito il codice SMART CIG: Z6525D1225; 

VERIFICATO il documento di regolarità contributiva della Ditta in data 21-11-2018,  numero 

INPS_12622042; 

DATO ATTO, altresì che: 

-  il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione 

trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 - il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta 

Regionale “Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013; 

VISTE le normative di seguito richiamate: 

- L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

- L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” 

VISTA la L.R. 5 febbraio 2018 n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente:   

DI APPROVARE  l’ordine di acquisto della Tessera Servizi  sul MEPA, come da ODA n. 4614035 del 22-11-2018; 

DI PROCEDERE all'affidamento dell’ordine in oggetto attraverso il M.E.P.A., tramite la procedura della 

Trattativa Diretta, ai sensi dell’art.36 c. 2 lett.“A” D. Lgs 50/2016,  alla ditta  SIAP+MICROS srl – C.F. 

03520550264- via Del Lavoro, 1 31020 Castello Roganzuolo di S. Fior (TV) per l’acquisto della TESSERA 

SERVIZI DI TELEASSISTENZA  pari  ad un importo totale di  € 2.177,70 (duemilacentosettantasette/70); 

 



4 
 

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad IMPEGNARE la somma complessiva euro € 2.177,70 

(duemilacentosettantasette/70) sul cap. 102499-3 - Codice Piano dei Conti U. 2.02.03.99.000, del 

corrente esercizio finanziario;  

DI INDIVIDUARE quale soggetto incaricato dell’attività di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D. Lgs.  50/2016, il Dott. Angelo Mazzocchetti,  responsabile Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei 

suoli, Coordinamento dei servizi vivaistici e Agrimeteo;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio Ragioneria 

Generale;  

DI RINVIARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione e pagamento della spesa che 

verrà predisposto entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica e previa verifica della 

conformità del servizio/fornitura reso e di regolarità della documentazione necessaria alla liquidazione; 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

Si dà atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del presente atto 

nella sezione ““Amministrazione trasparente – Atti della Regione”” del sito istituzionale, prima della 

trasmissione al Servizio Ragioneria Generale o ad altra struttura di competenza. 

 
Allegati: 

ODA n. 4614035 
 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Fernando Antenucci 
(firmato elettronicamente) 

 

Dott. Angelo MAZZOCCHETTI 
(firmato elettronicamente) 

 
Il Dirigente del Servizio 

VACAT 
Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Antonio DI PAOLO 
(firmato digitalmente) 

 


